
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 44 del 31/03/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 marzo 2015, n. 355
 
Comune di Gravina in Puglia (BA) - Costruzione linea elettrica aerea MT con nuovo PTP per
potenziamento rete in c.da S. Angelo e per fornitura di nuovo e.e. al cliente DCS Srl. - pratica ENEL n.
374740.
 
 
 
L’Assessore Regionale alla Qualità del Territorio Prof.ssa Angela Barbanente sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Attuazione Pianificazione Paesaggistica e confermata dal Dirigente del Servizio
Assetto del Territorio riferisce quanto segue.
 
VISTI:
la DGR del 15 dicembre 2000 n. 1748, pubblicata sul BURP n. 6 del 11.01.2001 la Giunta Regionale ha
approvato il Piano Urbanistico Territoriale Tematico per il Paesaggio;
la Deliberazione della Giunta Regionale del 2 agosto 2013, n. 1435 (pubblicata sul BURP n. 108 del 06-
08-2013), successivamente modificata con DGR 2022 del 29/10/2013, è stato adottato il Piano
Paesaggistico territoriale della Regione Puglia (PPTR) e la DGR m. 176 del 16 febbraio 2015 di
approvazione del PPTR, ad oggi non ancora pubblicato sul BURP;
gli artt. 5.04 e 5.07 delle NTA del PUTT/p.
 
CONSIDERATO CHE:
 
(Iter e documentazione agli atti)
Per quanto riguarda l’iter istruttorio, si rappresenta che con nota prot. n. 10558 del 26/08/2014,
l’Acquedotto Pugliese SpA ha trasmesso richiesta di Parere di competenza in merito al progetto in
oggetto.
La documentazione trasmessa è costituita dai seguenti elaborati:
- scheda di asseverazione
- stralcio ATE PUTT/p
- stralcio ATD PUTT/p
- stralcio Piano Comunale dei Tratturi
 - stralcio PPTR tav. 6.1.1
- stralcio PPTR tav. 6.1.2
- stralcio PPTR tav. 6.2.2
- stralcio PPTR tav. 6.3.1
 - stralcio PPTR tav. 6.3.2
- corografia comune di Gravina in Puglia
- SIC-ZPS e aree protette

1



- stralcio AdB PAI
- Parco nazionale dell’Alta Murgia
- ortofoto
- stralcio catastale con punti di ripresa fotografica
- pianta e profili longitudinali delle campate esistenti e da progetto
- relazione paesaggistica
 
Con DCC n. 73 del 01/12/2014, il comune di Gravina in Puglia ha trasmesso il parere del comune in
merito alla sussistenza dei tre presupposti per la deroga ai sensi dell’art. 5.07 delle NTA del PUTT/p.
Con nota prot. n. 2685 del 24/02/2015, acquisita al protocollo del servizio Assetto del Territorio con n.
1728 del 25/02/2015 e alla presente deliberazione allegata, la Soprintendenza per i Beni Architettonici e
Paesaggistici ha espresso parere favorevole.
 
(Descrizione intervento proposto)
Il progetto prevede una nuova linea elettrica aerea della lunghezza di circa 320 metri, in parte da
amarrare su sostegni esistenti (n. 4) e in parte su nuovi sostegni (n. 3).
 
(Istruttoria rapporti con il D.Lgs 42/2004)
L’intervento proposto ricade in un’area sottoposta a vincolo paesaggistico ex art. 134 o 142 del D.Lgs. n.
42/2004 e ss.mm.ii., e più precisamente da:
Dichiarazione di interesse pubblico art. 134
D.Lgs. n. 42/2004 nel comune di Gravina in Puglia: Decreto del 01/08/1985 denominato “Dichiarazione
di notevole interesse pubblico di una zona sita nel comune dl Gravina di Puglia”, motivato come segue:
La zona della gravina nel comune di gravina di puglia (bari) riveste notevole interesse perché è
caratterizzata dalla presenza delle profonde gravine sulle quali affaccia il centro storico cittadino, con il
quale costituisce un esempio di paesaggio antropizzato di eccezionale interesse sia sotto il profilo
geomorfologico sia sotto quello paesistico ambientale. A ciò si aggiungano le numerose grotte, scavate
nel tufo, che si aprono lungo i pendii della gravina e che testimoniano la lunga storia della città e del suo
nascere.
Aree tutelate ex lege o art 142 DLgs n. 42/2004:
Lettera G territori coperti da foreste e da boschi, ancorché percorsi o danneggiati dal fuoco, e quelli
sottoposti a vincolo di rimboschimento, come definiti dall’articolo 2, commi 2 e 6, del decreto legislativo
18 maggio 2001, n. 227.
 
(Istruttoria rapporti con il PUTT/P)
Fermo restando che l’intervento proposto ricade in un’area sottoposta a vincolo paesaggistico (D.Lgs. n.
42/2004 e ss.mm.ii.), per quanto di competenza dello scrivente Ufficio, riguardo ai rapporti del progetto
con il Piano Urbanistico Territoriale Tematico per il Paesaggio (PUTT/p) approvato con Delibera di G.R.
n. 1748 del 15/12/2000,si ritiene in questa sede di evidenziare quanto segue.
Per quanto attiene agli Ambiti Territoriali Estesi, dalla documentazione trasmessa, si evince che le opere
ricadono in un Ambito Territoriale Esteso di tipo “B” e “C” (art. 2.01 delle NTA del PUTT/p). Gli indirizzi di
tutela (art. 2.02 punto 1.3 delle NTA del PUTT/P) per gli ambiti di valore rilevante “B” prevedono la
“conservazione e valorizzazione dell’assetto attuale; recupero delle situazioni compromesse attraverso
la eliminazione dei detrattori e/o la mitigazione degli effetti negativi; massima cautela negli interventi di
trasformazione del territorio, mentre per gli ambiti di valore distinguibile “C” prevedono la “salvaguardia e
valorizzazione dell’assetto attuale se qualificato; trasformazione dell’assetto attuale, se compromesso,
per il ripristino e l’ulteriore qualificazione; trasformazione dell’assetto attuale che sia compatibile con la
qualificazione paesaggistica”.
Per quanto attiene agli elementi strutturanti il territorio, Ambiti Territoriali Distinti dall’analisi della

2



cartografia del PUTT/p si evince quanto segue:
- Sistema geologico, geomorfologico e idrogeologico: l’area d’intervento risulta direttamente interessata
dall’area annessa di un ATD corsi d’acqua denominato “Torrente Gravina” sottoposto alle prescrizioni di
base di cui all’art. 3.08 delle NTA del PUTT/p.
 Da approfondimenti di Ufficio si rileva altresì che l’area d’intervento risulta interessare l’area di
pertinenza di un ATD emergenze denominato “Lama Torrente Gravina” sottoposto alle prescrizioni di
base di cui all’art. 3.06delle NTA del PUTT/p.
- Sistema della copertura botanico-vegetazionale e colturale: l’area d’intervento risulta interessata
dall’area annessa di un ATD Boschi e macchie sottoposto alle prescrizioni di base di cui all’art. 3.10
delle NTA del PUTT/p.
 Da accertamenti di ufficio si rileva altresì che l’area d’intervento risulta direttamente interessata dall’area
di pertinenza e annessa di una compagine boschiva non cartografata dal PUTT/, sottoposta alle
prescrizioni di base di cui all’art. 3.10 e delle NTA del PUTT/p.
- Sistema della stratificazione storica dell’organizzazione insediativa: l’area d’intervento risulta
interessata dall’area di pertinenza e annessa di una componente culturale di riconosciuto valore e ruolo
nell’assetto paesaggistico ed in particolare da un ATD Zone archeologiche, denominato “tratturo Melfi -
Castellaneta” sottoposto alle prescrizioni di base di cui all’art. 3.15 delle NTA del PUTT/p.
Si rileva infine che l’area d’intervento ricade in un Sito di Importanza Comunitaria denominato “SIC
Murgia Alta”.
 
(Istruttoria rapporti con il PPTR)
Con Deliberazione della Giunta Regionale del 2 agosto 2013, n. 1435 (pubblicata sul BURP n. 108 del
06-08-2013), successivamente modificata con DGR 2022 del 29/10/2013, è stato adottato il Piano
Paesaggistico territoriale della Regione Puglia (PPTR). Successivamente con DGR m. 176 del 16
febbraio 2015 il PPTR è stato approvato ad oggi non ancora pubblicato sul BURP. Pertanto, ai sensi
dell’art. 105 “Misure di salvaguardia” delle NTA del PPTR, “a far data dalla adozione del PPTR sugli
immobili e sulle aree di cui all’art. 134 del Codice non sono consentiti interventi in contrasto con le
disposizioni normative del PPTR aventi valore di prescrizione, a norma di quanto previsto dall’art. 143,
comma 9, del Codice”.
 
Dall’analisi delle tavole tematiche dell’adottato PPTR, si evince che:
 
Struttura idro-geo-morfologica
- Beni paesaggistici: l’area d’intervento non è interessata da beni paesaggistici della struttura idro- geo-
morfologica;
- Ulteriori contesti (art. 143, comma 1, lett. 3 del D.Lgs. 42/04): l’area d’intervento è interessata da
gravina, disciplinato dagli indirizzi di cui all’art. 43, dalle direttive di cui all’art. 44 e dalle misure di
salvaguardia e di utilizzazione di cui all’art. 54 delle NTA del PPTR.
 
Struttura ecosistemica e ambientale
- Beni paesaggistici: l’area d’intervento è interessata da bosco, disciplinato dagli indirizzi di cui all’art. 60,
dalle direttive di cui all’art. 61 e dalle prescrizioni di cui all’art. 62 delle NTA del PPTR;
- Ulteriori contesti (art. 143, comma 1, lett. 3 del D.Lgs. 42/04): l’area d’intervento è interessata da area
di rispetto del bosco e sito di rilevanza naturalistica, disciplinati dagli indirizzi di cui agli artt. 60, dalle
direttive di cui all’art. 61 e dalle misure di salvaguardia e di utilizzazione di cui all’art. 63 e 73 delle NTA
del PPTR.
 
Struttura antropica e storico-culturale
- Beni paesaggistici: l’area d’intervento è interessata da un’area di notevole interesse pubblico e

3



precisamente da Dichiarazione di interesse pubblico art. 134 D.Lgs. n. 42/2004 nel comune di Gravina
in Puglia, disciplinato dagli indirizzi di cui all’art. 77, dalle direttive di cui all’art. 78 e dalle prescrizioni di
cui all’art. 80
delle NTA del PPTR;
- Ulteriori contesti (art. 143, comma 1, lett. 3 del D.Lgs. 42/04): l’area d’intervento è interessata da strada
a valenza paesaggistica e cono visuale, disciplinati dagli indirizzi di cui all’art. 86, dalle direttive di cui
all’art. 87 e dalle misure di salvaguardia e di utilizzazione di cui all’art. 88 delle NTA del PPTR.
 
(Valutazione della compatibilità paesaggistica)
Entrando nel merito dell’intervento proposto, sulla base della documentazione trasmessa, si rappresenta
che trattasi di opera di rilevante trasformazione (art. 4.01 delle NTA del PUTT/p) che interessa Ambiti
Territoriali Distinti e Beni Paesaggistici quali gravine, corsi d’acqua, boschi, beni naturalistici e zone
archeologiche sottoposti alle prescrizioni di base di cui agli artt. 3.06, 3.08, 3.10 e 3.15 delle NTA del
PUTT/p e alle misure di salvaguardia del PPTR, risultando nel complesso in contrasto con le relative
prescrizioni di base. Trattandosi di opera di interesse pubblico, la Giunta regionale può rilasciare
l’attestazione di compatibilità paesaggistica (art. 5.04) anche in deroga (art. 5.07) alle NTA del PUTT/p.
Ciò sempre che dette opere: (i) siano compatibili con le finalità di tutela e valorizzazione delle risorse
paesaggistico-ambientali previste nei luoghi; (ii) siano di dimostrata assoluta necessità o di preminente
interesse per la popolazione residente; (iii) non abbiano alternative localizzative.
Per quanto attiene al ricorrere, per il caso in specie, dei presupposti giuridici che consentono di derogare
alle NTA del PUTT/P e del PPTR, il comune di Gravina in Puglia con DCC n. 73 del 01/12/2014
(allegata alla presente) ha trasmesso il parere del comune in merito alla sussistenza dei tre presupposti,
su citati, per la deroga, in cui si accerta che “l’intervento proposto, da dati oggettivi, è compatibile con le
finalità di tutela dei luoghi, poiché vi è già la presenza di una linea elettrica (cabina Madonna delle
Grazie) che alimenterà la nuova linea progettata e che tale potenziamento potrà essere motivo di
realizzazione di ulteriori interventi di controllo e di tutela paesaggistica con dispositivi elettronici di
monitoraggio. Conseguentemente tale impianto è di dimostrato interesse per la popolazione residente, a
seguito delle potenzialità insite nella stessa proposta e che, per evidenti ragioni dipese dalla
conformazione fisica dei luoghi, non può avere altre alternative circa la localizzazione dell’intervento”.
 
(Conclusioni e prescrizioni)
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta il rilascio del provvedimento di Attestazione di compatibilità
paesaggistica (art. 5.04 NTA PUTT/p) in deroga (art. 5.07 NTA PUTT/p) alle NTA del PUTT/p con effetto
di Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs 42/2004 a condizione che siano eseguite
le seguenti misure di mitigazione e/o compensazione degli impatti:
- al fine di meglio tutelare l’esistente rapporto paesistico-ambientale tra l’area d’intervento ed il suo
intorno diretto sia implementato il numero di soggetti arborei della flora locale da posizionare nelle aree
contermini all’intervento;
- siano limitati al minimo indispensabile i movimenti di terra (sbancamenti, sterri, riporti) al fine di non
modificare, in maniera significativa, l’attuale assetto geomorfologico d’insieme e conservare nel
contempo l’assetto idrogeologico complessivo delle aree oggetto d’intervento. Gli eventuali materiali di
risulta, rivenienti dalle operazioni di scavo, siano totalmente riutilizzati in loco.
Il presente provvedimento attiene esclusivamente all’aspetto meramente paesaggistico dell’intervento
previsto, restando, nelle competenze dell’Amministrazione Comunale, l’accertamento della rispondenza
alle norme urbanistico-edilizie vigenti e della conformità alla strumentazione urbanistica generale ed
esecutiva del comune.
Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta Regionale così come
puntualmente definite dall’art. 4 - comma 4 - lettera d) della L.R. 7/97
 

4



“Copertura Finanziaria di cui alla L.R. n° 28/01”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
L’Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie sopra riportate, propone alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la Relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Attuazione
Pianificazione Paesaggistica e dal Dirigente del Servizio Assetto del Territorio;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
DI APPROVARE la relazione dell’Assessore Qualità del Territorio, nelle premesse riportata;
 
DI RILASCIARE per il progetto “Costruzione linea elettrica aerea MT con nuovo PTP per potenziamento
rete in c.da S. Angelo e per fornitura di nuovo e.e. al cliente DCS Srl. - pratica ENEL n. 374740”
l’Attestazione di compatibilità paesaggistica (art. 5.04 NTA PUTT/p) in deroga (art. 5.07 NTA PUTT/p)
con effetto di Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs 42/2004;
DI TRASMETTERE TELEMATICAMENTE, come previsto dalla DGR 2905/2012, attraverso le apposite
funzionalità del Sistema Informativo Territoriale il presente provvedimento:
- alla Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le Provincie di Bari, Barletta-Andria-
Trani e Foggia;
- al Sig. Sindaco di Gravina in Puglia (BA).
 
DI TRASMETTERE a cura del servizio Assetto del Territorio il presente provvedimento:
- all’ENEL SpA.
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

5


